
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ������
�����
�� � �� �� ��	���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 19/10/2023

PROCESSO Nº SEI-030022/011219/2023 - RECONHEÇO a dívida em favor da empresa abaixo relacionada, atendendo a determinação do Decreto n° 41.880, de 25 de maio de 2009 e legislação complementar sobre
Despesas de Exercícios Anteriores.

EMPRESA CNPJ O B J E TO NOTA FISCAL COMPETÊNCIA VA L O R PROCESSO
LUZIA DE S. PAIVA
COMERCIO E SERVI-
ÇOS ME

26.875.672/0001-34 SERVIÇO DE AQUISIÇÃO DE CONCERTINA COM INSTALAÇÃO
NAS UNIDADES

202210 JULHO/2022 R$ 9.212,00 S E I - 0 3 0 0 2 2 / 0 11 2 1 9 / 2 0 2 3

LUZIA DE S. PAIVA
COMERCIO E SERVI-
ÇOS ME

26.875.672/0001-34 SERVIÇO DE AQUISIÇÃO DE CONCERTINA COM INSTALAÇÃO
NAS UNIDADES

2 0 2 2 11 A G O S TO / 2 0 2 2 R$ 2.773,00 S E I - 0 3 0 0 2 2 / 0 11 2 1 9 / 2 0 2 3

LUZIA DE S. PAIVA
COMERCIO E SERVI-
ÇOS ME

26.875.672/0001-34 SERVIÇO DE AQUISIÇÃO DE CONCERTINA COM INSTALAÇÃO
NAS UNIDADES

202213 OUTUBRO/2022 R$ 3.384,00 S E I - 0 3 0 0 2 2 / 0 11 2 1 9 / 2 0 2 3

LUZIA DE S. PAIVA
COMERCIO E SERVI-
ÇOS ME

26.875.672/0001-34 SERVIÇO DE AQUISIÇÃO DE CONCERTINA COM INSTALAÇÃO
NAS UNIDADES

202214 OUTUBRO/2022 R$ 9.306,00 S E I - 0 3 0 0 2 2 / 0 11 2 1 9 / 2 0 2 3

LUZIA DE S. PAIVA
COMERCIO E SERVI-
ÇOS ME

26.875.672/0001-34 SERVIÇO DE AQUISIÇÃO DE CONCERTINA COM INSTALAÇÃO
NAS UNIDADES

202216 OUTUBRO/2022 R$ 17.520,00 S E I - 0 3 0 0 2 2 / 0 11 2 1 9 / 2 0 2 3

LUZIA DE S. PAIVA
COMERCIO E SERVI-
ÇOS ME

26.875.672/0001-34 SERVIÇO DE AQUISIÇÃO DE CONCERTINA COM INSTALAÇÃO
NAS UNIDADES

202217 NOVEMBRO/2022 R$ 13.860,00 S E I - 0 3 0 0 2 2 / 0 11 2 1 9 / 2 0 2 3

VALOR TOTAL R$ 56.055,00

Id: 2518452

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E I N O VA Ç Ã O

S U B S E C R E TA R I A E X E C U T I VA

D E S PA C H O DO SUBSECRETÁRIO
DE 18/10/2023

PROCESSO Nº SEI-260016/000615/2023 - TORNO SEM EFEITO o
Despacho publicado no DOERJ de 05/10/2023, página 31, referente à
APROVAÇÃO da dispensa de licitação, com fundamento no art. 24,
inciso II, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
além dos Decretos nºs 3.147/80, 18.827/93 e 46.566/19, em favor de
Edgard Leite Ferreira Neto.

Id: 2518550

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO REITOR
DE 27.07.2023

PORTARIA Nº 645/2023 - PROMOVE, a contar de 08/05/2023, RO-
BERTA CRISTINA SOL FERNANDES STANKE, matr. nº 34.999-3 /
ID: 43378501, lotada no Instituto de Letras, à categoria de Professor
Associado, nos termos da Resolução nº 03/2011, com nova redação
dada pela Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da Deliberação nº
17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº
11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
7423/2016 - Processo nº SEI-260007/027753/2023.

PORTARIA Nº 646/2023 - PROGRIDE, a contar de 02/05/2023, VA -
NÊSA VIEIRA SILVA DE MEDEIROS, matr. nº 39.896-6 / ID:
50997653, lotada no Instituto de Aplicação Fernando Rodrigues da Sil-
veira, à categoria de Professor Assistente Nível 4, nos termos da Re-
solução nº 06/2017, da Deliberação nº 13/2017, do Decreto nº
44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei
nº 7.423/2016 - Processo nº SEI-260007/027066/2023.

ATOS DO REITOR EM EXERCÍCÍO
DE 31.07.2023

PORTARIA Nº 660/2023 - PROMOVE, a contar de 30/05/2023, R I TA
DE CASSIA SOUZA LEAL, matr. nº 35.777-2 / ID: 44163525, lotada
na Faculdade de Formação de Professores, à categoria de Professor
Associado, nos termos da Resolução nº 03/2011, com nova redação
dada pela Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da Deliberação nº
17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº
11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
7423/2016 - Processo nº SEI-260007/028313/2023.

PORTARIA Nº 661/2023 - PROMOVE, a contar de 08/05/2023, AN-
DRÉ NEMI CONFORTE, matr. nº 35.910-9 / ID: 42028574, lotado no
Instituto de Letras, à categoria de Professor Associado, nos termos da
Resolução nº 03/2011, com nova redação dada pela Resolução nº
03/2014 e nº 05/2017, da Deliberação nº 17/2011, com nova redação
dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº 11/2019 e da Lei nº
5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7423/2016 - Processo
nº SEI-260007/030475/2023.

PORTARIA Nº 662/2023 - PROMOVE, a contar de 07/06/2023, PA -
TRÍCIA REBELLO DA SILVA, matr. nº 36.454-7 / ID: 4434569-0, lo-
tada na Faculdade de Comunicação Social, à categoria de Professor
Associado, nos termos da Resolução nº 03/2011, com nova redação
dada pela Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da Deliberação nº
17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº
11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
7423/2016 - Processo nº SEI-260007/029983/2023.

Id: 2501897

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AT OS DA R E I TO R A EM EXERCÍCIO
DE 20.10.2023

PORTARIA Nº 866/2023 - DISPENSA VANDERLEI MESQUITA
SAAR, matr. nº 27.011-6, ID: 25786121, Técnico Universitário II / Téc-
nico em Enfermagem, da Função Gratificada de Encarregado - DAF,
símbolo FG-04, código 1058, a contar de 23/08/2023 - Processo nº
SEI-260007/052125/2023.

PORTARIA Nº 867/2023 - DESIGNA ARIANE SERPA DE SOUZA,
matr. nº 06.075-6, ID: 25624075, Técnico Universitário II / Assistente
Administrativo, para exercer a Função Gratificada de Encarregado -
DAF, símbolo FG-04, código 1058, a contar de 01/10/2023 - Processo
nº SEI-260007/052125/2023.

PORTARIA Nº 868/2023 - EXONERA MARIA BEATRIZ DIAS DA
SILVA MAIA PORTO, matr. nº 34.565-2, ID: 42017726, Professor As-
sociado, do Cargo em Comissão de Coordenação Acadêmica, símbolo
CC-09, código 686, a contar de 26/09/2023 - Processo nº SEI-
260007/052619/2023.

PORTARIA Nº 869/2023 - NOMEIA MARIA BEATRIZ DIAS DA SILVA
MAIA PORTO, matr. nº 34.565-2, ID: 42017726, Professor Associado,
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Acadêmico, símbolo
CC-08, código 3139, a contar de 26/09/2023 - Processo nº SEI-
260007/052619/2023.

PORTARIA Nº 870/2023 - NOMEIA PRISCILA DE ARAUJO GAR-
CEZ, matr. nº 36.745-8, ID: 44561261, Técnico Universitário Superior /

Pedagogo, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de
Projetos Especiais e Estratégicos, símbolo CC-09, código 686, a con-
tar de 26/09/2023 - Processo nº SEI-260007/052619/2023.

PORTARIA Nº 871/2023 - DESIGNA MARCELO PEIXOTO COSTA,
matr. nº 42.102-4, ID: 6077650, Técnico Universitário Superior / Pe-
dagogo, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Seção de
Apoio Administrativo-Tecnológico, símbolo FG-03, código 376, a contar
de 26/09/2023 - Processo nº SEI-260007/052619/2023.

Id: 2518715

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A EM EXERCÍCIO
DE 20.09.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/048636/2023 - AUTORIZO o afastamento
de LUIZ CARLOS GARCIA DE ANDRADE, matrícula 4700-1, Profes-
sor Associado, no período de 01/10/2023 a 08/10/2023, para partici-
pação em International Conference on Particle Physics and Cosmo-
logy, em Yerevan, Armênia.

DE 20.10.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/042649/2023 - HOMOLOGO o afastamen-
to integral remunerado pelo Procad, por tratar-se de estudo de inte-
resse desta Administração Pública, da Profª MARINA PEREIRA DE
CASTRO E SOUZA, matrícula 39088-0, para realizar pós-doutoramen-
to na ICREA - Catalan Institution for Research and Advanced Studies-
Universitat Rovira i Virgilli de Tarragona, em Tarragona, na Espanha,

no período de 12/02/2024 a 31/01/2025.

PROCESSO Nº SEI-260007/043907/2023 - HOMOLOGO o afastamen-
to integral remunerado pelo Procad, por tratar-se de estudo de inte-
resse desta Administração Pública, do Prof. ANTONIO JOSE QUEI-
ROGA FERREIRA, matrícula 39042-7, para realizar pós-doutoramento
na Waseda University, em Tóquio, no Japão, o período de 01/01/2024
a 31/12/2024.

Id: 2518716

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DOS CAMPI

ATO S DO PREFEITO
DE 17.10.2023

PORTARIA PREFEI Nº SEI-1417/2023 - DESIGNA Comissão compos-
ta pelos servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, no prazo de 15 dias, apresentar parecer circunstanciado so-
bre Aceitação Definitiva dos serviços de modernização dos elevadores
do Pavilhão Paulo de Carvalho, referente ao Processo nº SEI-
260007/003357/2022, contrato nº 96/2022/UERJ, realizados pela em-
presa Elevator Manutenção e Conservação de Elevadores Ltda:
- PAULO CESAR LOUZADA GERIVAZO - matr. nº 7299-1;
- RICARDO DE MEDEIROS SILVA - matr. nº 34.343-4;
- MAX OLIVEIRA DOS SANTOS - matr. nº 36486-9.
Processo nº SEI-260007/054749/2023.

PORTARIA PREFEI Nº SEI-1418/2023 - DESIGNA Comissão compos-
ta pelos servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, no prazo de 15 dias, apresentar parecer circunstanciado so-
bre Aceitação Definitiva dos serviços de Instalação com fornecimento
de unidade resfriadora de Líquido (Chiller), que integrará o Sistema de
Geração de Água Gelada instalado no subsolo do Teatro Odylo Costa
Filho, referente ao Processo nº SEI-260007/028622/2021, Contrato nº
29/2022/UERJ, realizados pela empresa ECOLD Climatização e Ser-
viços de Engenharia Ltda-ME:
- PAULO CESAR LOUZADA GERIVAZO - matr. nº 7299-1;
- RICARDO DE MEDEIROS SILVA - matr. nº 34.343-4;
- MAX OLIVEIRA DOS SANTOS - matr. nº 36486-9.
Processo nº SEI-260007/054758/2023.

Id: 2518766

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO S DA SUPERINTENDENTE
DE 19.10.2023

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI 1434/2023 - A P O S E N TA ELIAS BAR-
BOSA DE OLIVEIRA, matr. nº 32.794-0, ID Funcional 25545612, Pro-
fessor Associado, nível 1, com 40 horas semanais, pertencente ao re-
gime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei
8.267/2018, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, c/c artigo 2º da Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021 -
Processo nº SEI-260007/027418/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI 1436/2023 - A P O S E N TA LUCI FER-
NANDEZ DO NASCIMENTO, matr. nº 07.015-1, ID Funcional
25287729, Técnico Universitário II/Assistente Administrativo, com pa-
drão de vencimentos XVI, com 40 horas semanais, de acordo com o
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c artigo 2º da Emen-
da Constitucional Estadual nº 90/2021 - Processo nº SEI-
260007/021380/2023.

Id: 2518717

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 05.10.2023

PÁGINA 2 - 3ª COLUNA

ATOS DA DIRETORA
DE 05.10.2023

PORTARIA FFP Nº 25/2023 - Processo nº SEI-260007/029747/2023 -
ROGÉRIO CARLOS NOVAIS
Onde se lê: ...Comissão Examinadora...
Leia-se: ...Comissão de Admissibilidade...

Id: 2518720

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

D E S PA C H O DO DIRETOR GERAL
DE 20/10/2023

PROCESSO Nº SEI-260008/008908/2023 - RATIFICO a dispensa da
licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Federal
nº 8.666/93, em favor da empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAG-
NÓSTICOS LTDA, referente à prestação de serviços de manutenção
preventiva, corretiva e implementação de melhorias operacionais e/ou
modificações técnicas para garantir segurança do equipamento, sem
alteração de modelo, com fornecimento de mão de obra, inclusão de
todas as peças e ferramentas necessárias para execução do reparo,
em 01 (um) tomógrafo e uma Workstation (Software) Syngo Via, da
marca SIEMENS, para a UDA de Radiologia do HUPE, no valor de
R$ 225.140,94, com fulcro no artigo 24, Inciso IV do citado diploma
legal, nos termos da instrução processual, na análise jurídica e na au-
torização do Ordenador de Despesas do HUPE.

Id: 2518684

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO FUNCIO-
NAL

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 19.10.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/054412/2023 - DEFIRO o Abono de Per-
manência para ISABEL BRASIL PEREIRA, matr. nº 32.842-7, ID:
25390120, com validade a contar de 01/01/2022, uma vez que a in-
teressada atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº SEI-260007/054360/2023 - DEFIRO o Abono de Per-
manência para MAURÍCIO ALEJANDRO ANTONUCCI VILCHES, matr.
nº 30.495-6, ID: 25472577, com validade a contar de 01/01/2022, uma
vez que o interessado atende aos requisitos constitucionais.

DE 20.10.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/036826/2023 - DEFIRO o pagamento do
auxílio-funeral à SAULO ASSAD PEREIRA, referente às despesas
com o funeral de ODOVIA FIRMINO ASSAD, matr. nº 21.521-0, fa-
lecida em 06/07/2023.

Id: 2518719

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE
DE 19.10.2023

PORTARIA Nº 290/SRH/2004 - JAQUELINE GUSMÃO DA SILVA, ma-
trícula nº 34.538-9 / ID: 41967682 - A referida Portaria fica apostilada
para fazer constar que, onde se lê: "JAQUELINE GUSMÃO DA SILVA
MARIEN", leia-se: "JAQUELINE GUSMÃO DA SILVA", tendo em vista
a mudança de estado civil em 01/11/2010. Processo nº SEI-
260007/052494/2023.

Id: 2518718

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R E DO SECRETÁRIO

PORTARIA CONJUNTA UENF/SECC Nº 02 DE 16 DE OUTUBRO
DE 2023

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF E O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA
CASA CIVIL, de acordo com a Lei nº 9.808, de 22 de julho de 2022,
Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2023; Lei nº 9.970, de 12 de
janeiro de 2023, que estima a receita e fixa a despesa do Estado do
Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 2023; com o Decreto nº
48.359, de 07 de fevereiro de 2023, que estabelece normas comple-
mentares de programação e execução orçamentária, financeira e con-
tábil para o exercício de 2023; Decreto nº 46.550, de 01 de janeiro de
2019, que estabelece diretrizes da política de comunicação social; De-
creto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, que dispõe sobre a des-
centralização da execução de créditos orçamentários, conforme Pro-
cesso Administrativo nº SEI-260009/000132/2023,

R E S O LV E M:

Art. 1º - Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Prestação de serviços de publicidade, para publicação
de Matéria Legal de interesse do Órgão.

II - VIGÊNCIA: Esta Portaria terá vigência de 16/10/2023 até
31/12/2023

III - DE/Concedente: 4045 - Universidade Estadual do Norte Flumi-
nense Darcy Ribeiro - UENF

UO: 40450 - Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ri-
beiro - UENF
UG: 404500 - Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ri-
beiro - UENF

IV: PARA/Executante: 14000 - Secretaria de Estado da Casa Civil -
SECC


		2023-10-21T02:09:56-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




